第1２回百舌鳥・古市古墳群世界文化遺産学術委員会（議事要旨）
日　時：2021年12月２日（木）15:30～17:00
開催方式：オンライン
出席委員：和田委員長、岡田副委員長、稲葉委員、西村委員、福永委員、増田委員、
シュタインハウス委員
オブザーバー：文化庁文化資源活用課西川調査官、中門様
（※議題１～３：すべて公開）

【議題】

１　本年度構成資産にかかる整備等の事業について

　○構成資産周辺の事業についても、適宜報告すること。

２　遺産影響評価（HIA）マニュアルについて（議事）

〇HIA実施フロー図（P41）について
・フロー図記載の全てが遺産影響評価と位置付ける。
・事業者に遺産影響評価を依頼する以前の段階も遺産影響評価であるという
認識を有すること。

３　百舌鳥エリアにおけるガス気球の試行運行について（議事）

○アンケートについて
・アンケートを6か月間で3回行うので、各回ごとに集計分析すること。
・分析に必要な回答数を検討し、その数を確保するための手法を講じること。
特に、海外からの旅行者がコロナウイルス感染拡大の影響により少ないため、
外国人へアンケートすることが困難と考えられる。
そのため、例えば留学生にアンケートする機会を設けるなど、在日外国
人のアンケート数を確保する手法を検討すること。

1